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KÖZMŰVELŐDÉS
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATH0L1KUS HETILAP.

új iskola-politikánkat. Örömmel üdvözöl­
jük e téren Apponyi Albert gróf kultuszmi­
niszterünket. s reménykedéssel várjuk 
első lépéseinek erőteljes folytatását. Min­
den erdélyi magyarnak szivéből beszélt, 
mikor a föltétlenül domináló sztratégiai 
határ mellett a kulturliatár megalkotásá­
nak szükségességét is hangoztatta.

gokban. A dekadens szellemnek iskoláink­
tól való távoltartása nemcsak keresz­
tény, hanem nemzeti szempontból is köte- 

Minél tovább tart a háború, annál két- ksségiink. Ha nem is tudjuk tálán kath. is- 
ségtelenebb, hogy a fegyverkezés korláto- koláfck számát szaporítani, a meglevők 
zásának a Hivendüben való háború meírtarlását és ¿„tenziv, kath. szellemű 
elkerülésének szuksegessege az egesz em- nev,!6 hatását fóleg az autonómia megva„ 
benség elkule ének el nem tojthato torek- l(jsitásával kell biztositanullk. Azonban mi 
veseve fog erósodn, s hogy az. u,,ászuk- S£tn akariuk hallgatással me,|özni azt a 
tes munkásságának javarésze feldúlt tarsa- rendkivü, iontos szempontot, hogy az ál- 
dalnr, közössegeknek, a családnak, az al- , . . , , , , , .
lantnak fog szentelődnL A fölszínre jutó, s lam0?,tas megszabadulunk a nem-
megoldásra kerülő kérdések közül a legel- zet.,s^‘ ,skolakto1' s,ezaltal kozelfbb ÍUt' 
svk között lesz a közoktatás ügye. Mint- 'at,,1,k » nemzetiség, kérdést a rank nézve 
hogy az új választási törvény alapján a kedvt7XJ megoldáshoz. Kétségtelen leven, 
törvényhozásban bizonyára jelentékeny » nemzetiség, eszme elsősorban ,de-
számban fognak képviselethez jutni a ra- "Ott -‘Hámok talajából merítette erejét, meg 
dikális elemek, valamelyes kultúrharc kel! várnunk, meglesz-e a háborúnak e te- 
kitőrésére számíthatunk. Az első harci jel- kintethen megtorló és megszüntető halá­
szó a közoktatás általános, teljes államosí- Sl!\ ", nemzetiségi iskolákkal szemben az 
tása lesz. Egyvaliású államban, hol a kor- az álláspontunk: ebben a hazában csak 
már.yzás is a közös vallás szellemében c*>’ Kultúra lehet: magyar kultúra. Az 
történik, ez az elv helyes, természetes, államnak kötelessége, hogy kizárólag ezt 
Nálunk azonban a felekezeti, nemzetiségi a kultúrát szolgálja és mozdítsa elő. Ennél- 
megoszlás, meg a kormányzásnak liberá- >’ gva u nemzetiségi iskolák általában fo­
bs a jövőben radikális tendenciája miatt töslegesek. legnagyobb részükben károsak, 
az államosítás gondolatát el kell utasíta- mert nemcsak idegen kultúrák melegágyai, 
uunk. Ez a jelszó a harcos, hatalomra tö- hanem a magyar nemzeti szellemmel el- 
rekvö szabadkőművesség teremtménye, lentétes áramlatoknak is forrásai. Ennél- 
melynek a világháború fölidézésében igen fogva nem az általános államosítás sza- 
nagy része van, s mely veszni látván a batlkömüves jellegű gondolata, hanem a

Iskolapolitika.

Csak épüljenek a határmenti magyar 
népiskolák, legyen lehetséges minden gyer­
mekre nézve legalább az elemi műveltség 
elsajátítása, de ez a műveltség szellemé­
ben csak magyar lehet! Emellett kötele­
zően lehet a nemzetiségi nyelvet is taní­
tani, s az ethnikum konzerválását, ameny- 
nyiben kizárható belőle az állameszme 
ellen irányuló tendencia, mi is helyesnek, 
sőt állami támogatást érdemlő dolognak 
tartjuk. A nemzetiségi középiskolákat 
azonban mindenesetre államosítani kell. A 

I magasabb kultúra öntudatos közvetítése 
csak a faji és nemzeti öntudat alapjáról 
történhetik, s hogy ezen intézetekben nem 
a magyar nemzeti öntudat középponti gon­
dolatán épült föl az. oktatás és nevelés, azt 
erdélyi embernek fölösleges bizonyíta­
nunk. Annak meggátlása. hogy a tömege­
sen gyártott nemzetiségi intelligencia ke­
nyérkeresetként űzze az izgatást: elsőren­
dű iskolapolitikai feladatunk.

a háborút, a demokrácia cégére alatt magyar nemzeti állameszme értelmében 
igyekszik űj erőre kaj>ni az összes orszá- kell megindítanunk a legközelebbi időben

b. d.

1 síink valóra vált, tényleg parancsot kap- 
! tunk, melynek értelmében 5 nap alatt je- 
I lenttni kell a teljes felkészültséget az Ab- 

inarsra. Merre megyünk, hol állapodunk 
meg. erről nem szólt a szűkszavú parancs. 
Rendben van, katonasors! Jcrünk csoma­
golni. intézkedni, leveleket írni!

Az 5 nap hamar eltelt s eljött az indu­
lás órája. Vígak voltunk, mert a katona, 
amikor bizonytalan tájak feié kell masíroz­
nia. mindig vidám. Azt hiszi, egész új világ 
tárul fel előtte, új vidék, új emberek, új 
szokások. Talán az édes hazai földön át 
vezet az utunk, talán valahol az otthon 
táján állapodunk meg.

A szegény katona azonban többnyire 
csalatkozik. Mi is négynapos út után, 56 
kocsink elé fogott két vasszörnyetegünk jó­
voltából. dicsőséges és szomorú emlékű 
történelmi tájakon át. drága hazánk föld­
jére érkeztünk, de fájdalom, csak egy da­
rabkát láttunk keleti széiéböl. A vidék, 
emberek, szokások azonban ujjak és érde­
kesek voltak. Főleg elragadóan szép volt

a vidék. Sohasem felejtem el az elénk tá­
rult képnek hatalmas kontrasztját. Min­
denfelől az Erdőskárpátok megnyugtató 
örökzöldje vett minket körül. Mintha hegy­
csúcs hegycsúcs hátán az égig akarna ka­
paszkodni. Az ősfenyves örökös zúgásá­
ba élénk feleseléssel szól bele az Ara- 
nyosbeszterce futó csevegése. Nehány 
nap előtt ágy údörgés felelt az ég haragos 
Z-engésére. most édes lárma veri fel a 
csendet: kakukszó és rigófütty. Az egész 
magasztos kép fölött ott lebeg ezüstös 
csillogáséi párázatban a Termtő Isten sze­
kere.

Tábori íxista 455., 1917. szept. 12. ¡

A görbe Bukovinában.
(Egy kis útirajzféle).

Augusztus hó 2.-án, egy lankasztó hő­
ségben végzett napimunka után, az orosz 
alkonyatnuk kellemes hűvösségében a 
szabad ég aluli ültünk a barakkunk előtti 
fák között, ami „angol kertünkben" s haza 
gondoltunk. Csak gondoltunk, mert haza­
idé beszélni tilos volt. Mi hoztuk a tör­
vényi. hogy aki az otthonról beszél egy 
kor. büntetést fizet. Nézegettük hazafelé 
szálló vággyal a magyar csillagot, a gön- 
cölszekerét. Mi neveztük ki magyar csil­
lagnak. s ezért, tán hálából olyan széjyen, 
olyan biztatóan ragyogott, mint otthon.

Amikor a legjobban ábrándoztunk, egy 
ordonánc sürgönyt hozott. Máskor is jött 
sürgöny elég, de nem nagyon érdekelt 
berniünket, hanem most, mivel napok óta 
suttogtak a „nagyfejnek“ s mivel valami 
volt a levegőben, mindenki figyelt. Sejté-

S alant? Még most is füstölgő romok 
az. egész vonalon. Ez a nehány kormosán 
meredő fal, régebben vasúti állomás volt. 
Amaz. amelynek nincs teteje, iskola, tova 
egy szerény iatemplom üszkös maradvá­
nyai zokogják néma siralmukat. Feltépett 
vasúti sinek. felrobbantott vas- és fahidak. 
szenny, pusztulás és a hajléktalanoknak 
sírása jelölik a rémes utat. amelyen a meg­
vert orosz hadsereg menekült.

Oberbatier A. dióda ¿ Budapest, IV. Váci-utca 41.
I A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek ruhák,
¡ zászlók, stb. gyára — Árjegyzék kívánatra ingyen és bementve.
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A lelkes szavak után Adler ezredes 
üdvözölte a főherceget német nyelven. 
Ebéd végén még Weinberger zászlósnak 
tűzte fel a főherceg az arany vitézség! ér­
met s azután lement a városba, a népünne­
pély színhelyére, itt a város nevében 
Roska Miklós dr. polgármester. Szeged 
városa nevében pedig Gál Endre dr. kui- 
turtanácsos üdvözölte s egyúttal átnyúj­
totta Szeged város ajándékát, a 46-osok 
özvegyeinek s árváinak gyűjtött összeget: 
ötvenezer koronát. A rendezőség nevében 
két őrmester üdvözölte, egyik német, má­
sik magyar nyelven. A főherceg minden 
üdvözletre felelt. Szeged város küldött­
ségének megjegyezte, hogy ő is szegedi­
nek érzi magát a 46-osok révén. Maid a 
sátrak megtekintése következett, ahol a 
főherceg még mindig talált ismerősöket, 
sőt csodálatosan éles szeme még nagy tá­
volságban. az embertömegben is felfedezte 
a régi bajtársakat, megszólította őket. s 
elbeszélgetett velük. - Az idő már délután 
5 óra felé járt, mikor a főherceg búcsút 
vett kíséretétől, fölszánt autójára s eltávo­
zott körünkből. Csak nehány órát töltött 
közöttünk, de feledhetetlen emléket ha­
gyott maga után s magával vitte lelkünk 
törhetetlen szeretetek

cz'di-Joksmann Ödön alispán, Szeged vá­
rosát Szalay József rendőrkapitány s Gál 
Endre dr. kulturtanácsos képviselte; a 
papság Tamásy Áron nagyprépost veze­
tése alatt jelent meg. A iőherceg távollevő 
püspök urunk után érdeklődött és sajnálta, 
hogy személyesen nem üdvözölheti. A be­
mutatás után azonnal kezdődött az ebéd. 
melyen nyoma sem volt a hivatalos ebé­
dek szokott merevségének, a főherceg a 
legiesztelenchn hangon társalgóit majd­
nem kizárólag magyarul, s mondott el igen 
sok kedves apróságot háborús életéből. 
Elbeszélte pl., hogy egvszer a 46-osok fel­
kérték. hogy lépjen fel képviselőnek, ne is 
mondjon pregrammheszédet, megválaszt­
ják anélkül is. l-’edig a főhercegnek nem 
lenne nehéz Programm beszédet mondani, 
mert nemcsak kitűnően beszél magyarul, 
hanem határozottan elsőrangú szónok is. 
Csak úgy ömlik ajkairól a szó. rögtön kész 
a beszédre. Ezt láttuk a togadtatásoknál 
is. de különösen az ebédnél, amikor az első 
fogás után feleim ikedett s gyönyörű szép, 
szívből jövő szavakkal emlékezett meg a 
46-osokróI. Az elragadtatás őszinte kitö­
rése hangolt fel a beszéd után, melyet 
egész terjedelmében itt adunk:

i. rai n ! Az én hős 46-osaimra emelem 
I poharamat. Hős 46-osaimra, kikkel két 

bosszú rémes esztendő minden dicsősége, 
minden rémes tusája. szenvedése, öröme 
elválaszthatatlanul összeiorrasztott. Hős 
46-osaimra, akiket láttam a Pukla-szoros- 
ban. a kárpáti tél borzalmai között óriás 
túlerejű ellenséget letörni, visszavetni, 
ellőttünk megfutamítani. Azokra a 46-osok- 
ra. akiket láttam SanMartinónál a Doberdó 
poklában, a legborzasztóbb küzdelmekben, 
a legleírhatatianabb helyzetekben, de min­
dig csak győzni és hősiesen küzdeni. A 
46-osokra emelem poharamat, kikkel sze­
retet és büszkeség fűz össze. Az Isten ve-

Gyolaíehérvár ünnepe.
Bármennyire a 46-osok ünnepe volt a 

vasárnapi. Je mégis büszke örömmel ne­
vezzük a magunk ünnepnapjának azt a na­
pot, amelyen a legmagyarabb főherceg, 
az erdélyi hadak bálványozott fővezére 
nehány óráig városunk falai között időzött.
Tutaja- nkípen vsak vasárnap reggel kap­
tuk a liizu s hírt. amikor megjött a hivata­
los értesítés, hogy József főherceg elindult 
aup.u gró; Rálify claims százados kísére­
tében Kolozsvárról. így aztán csak nagy 
hirtelen kerültek fel a lobogók a házak or­
mára. Je az üröm s az ünnepélyesség kü­
lönösebb külső szfr.ei elmaradtak. A főher­
ceg autója szinte észrevétlenül surrant át 
vasát naD célben a városon s csak a vár­
ban a Valéria utcában tört ki a lelkesedés 
első ,kikiáltása, ahol a 46-osok sortais 
várta az érkező főherceget. A főherceg 
kiszállt s azonnal szót váltott a fiaival.
Lépten nyomon ismerősökre talált s a leg­
keresetlenebb hangú társalgás indult meg 
közöttük. Egy jelenetet leírunk mintaké­
pen. A főherceg meglát egy szakaszveze- 
töt. Ránéz > megszólítja:

— Mikor lettél szakasz vezető?
Négy hónapja, fenség.

■ Ezt a nagy ezüstöt ér. adtam?
— Igen. fenség, mind a hármat.
— L'gy-e. te Tóth Péter vagy?
— igen. fenség, én vagyok.

S megindul aztán a kérdezösködés a gye­
rekekről. az asszonyról, a sógorról, a fő­
herceg ismeri őket mind. S a kérdések 
utolsója mindig ez: Mi a kívánságod? És 
a fenséges úr ajkairól sohase jön tagadó 
vá'asz. Mindenik fiához van egy kedves 
szava s c<ak úgy simogatja arcukat jósá­
gos tekimete. müo” velük beszél. Meg­
mondta nekik, hogy valószínűleg ismét 
visszakerülnek az ő keze alá s akkor me­
gint gyakrabban érintkeznek majd egy- zérelje a további győzelmekre, újabb di- 
mással. A iőherceg aztán a kis kaszárnya I esőrégre addig, mig megadatik nekik az 
udvarára ment. ahol a papság, vármegye, j utolsó győzelmet: a békét kivívni. A 46- 
városi tanács, törvényszék. Szeged város j osokra, kiknek szívből azt kívánom, hogy 
képviselete s a tisztikar állott, akiket a ¡ Térjenek vissza büszkén boldog családi 
főherceg hemutattatott magának. A vár- | tűzhelyükhöz. Az Isten vezérelje s tartsa 
megvet Bánffy Kázmér báró. főispán. In- ; meg őket!

.

Innen — onnan.
A müveit hang. Mi, szegény vidékiek, 

nem tagadjuk, kissé távol esünk a kultúra 
kútfőitől és épen azért alázattal bevalljuk, 
hogy megint elmaradtunk a világtól. Kul- 
túrembereknek tartottuk magunkat, s 
nem tudtuk, hogy mi most az előkelő iro­
dalmi iiang? Igazán szerencse, hogy ke­
zűnkbe akadott „a legműveltebb magyar 
olvasóközönség szépirodalmi lapjának" az 
Üj időknek egyik utóbbi száma, ahonnan 
aztán némileg tájékozódhattunk a modern 
vívmányokról. Találtunk benne t. i. egy 
elheszélést, ahol az inas Így beszél a mél- 
tóságos asszonyhoz: „Ott egye meg a 
fene, akár milyen ember vagyok is, de apa 
vagyok és ha az a mostoha rosszul bánik 
a leányommal, leütöm a derekát, az iste­
nit az anyjának!“ Hát bizony szégyen ide.

Masirozás közben nomád életet élünk, | egy tarka embercsoport ödöngött. A bór- nokságban. Bizonyára csak füstölgő romo­
kat és a romok fölött jajveszéklö embere­
ket fogok találni.

sátor alatt hálunk. Szekéren és gyalog na- | sipkától a kieresztett, hímzett ingen át a 
ponkint 35—40 km.-ternyi árat hagytunk | bocskorig minden gúnyadarab olyan volt 
magunk mögött. Minél inkább közeledtünk rajtuk, mint az előbbin. A háborúban szer- 
Bukovina szivéhez, ahol már egy kis ter- zeit szerény szókincs segélyével oroszul 
mékenv lankás kezdődik, annál kevesebb szóltam hozzájuk. Oláhul feleltek, mert 
nyomát láttuk a pusztításnak. Itt már sie- tényleg egy szót sem tudtak oroszul. Van­

nak a hegyek közé beékelt faluk, melyek­
nek lakói kizárólag római katholikus, né­
met ajkú telepítvényesek. Egy ilyen tálá­
ban. a neve is német. Karlsberg, hossza­
sabban tartózkodtunk is. Ragyogó tiszta­
ság. becsületesség, vallásosság jellemzi a 
falut és lakóit. Szép. tiszta temploma van. 
Boldog voltam, hogy hetek óta először 
misézhettem „igazi“ templomban. A mi 
templomunk Vormarsch alatt a szabad ég. 
esős időben katonai sátor volt.

Kellemesen csalódtam. A város teljesen 
ép, csak az iiszkeiben is impozáns föállo- 
inási épületet, ezt a gyönyörű reneszánsz 
palotát gyújtották fel a muszkák s aPruth- 
nak két hatalmas vashidját robbantottáktősebb vol: a „rokon" dolga, mert nagyon 

is sarkukban voltak a vitéz „baka és hon­
védcsaládok."'. Itt-ott üzenetet is hagytak 
hátra, hogy ők most már örökre kimen­
nek, soha többé a Kárpátok ielé sem néz­
nek.

föl. Most ideiglenes hadihid vezet át a te­
kintélyes folyón. A város fekvése festői. 
Külvárosai valóságos kertvárosok, szét­
szórva feküsznek a környező hegyek elég 
merész lejtőin, s maga a város is több ma­
gaslaton épült. Itt-amott nagyvárosias jel­
legű villamos-vonala jelenleg szünetel. 
Van nehány igen szép temploma, minők a 
gút Ízlésű Jézus Szent Szíve temploma, a 
barokk-stiiú plébánia templom és a hatal­
mas kupoláin bizánci-stiíű görög keleti 
székesegyház. Ez utóbbi a mórstiiű érseki 
palotával valamint a papnevelővel együtt

A ini szép Erdélyünket némelyek tré­
fásan görbe országnak nevezik. Nos, ezek 
sohasem voltak Bukovinában, mert ha 
lettek volna, s látták volna az itteni gör­
bületeket. tudnák, hogy ez a kis hercegség
sokszorosan veri görbeségben a mi szü- Miután, az útközben kapott parancs 
kebb hazánkat. Sokféle népe van. bár ruhá- által kijelölt vonalon megállapodtunk és 
zatuk majdnem egyforma. Egyik faluban működésünkhöz 
megszólítottam egy bámészkodó öreg bá- rancsnokságom rendeletére a hercegség messziről várkastélyra emlékeztető meg- 
csit, akinek öltözöte szakasztott olyan volt fővárosába Czemovitzbe kellett mennem, ragadó képet nyújt. A lakosság nyugodt- 
mint az erdélyi oláhoké, oláh nyelven. Nagy örömmel vettem a parancsot. Meg- nak látszik, bár nagyon küzdelmes az éle- 
Tágranyilt szemekkel, értemetlenü! nézett látom, gondoltam, azt a sokat szenvedett I te. A 80.000 lakost számláló városban alig 
rám, mintha ezt a nyelvet hírből sem is- várost, — amely a háború három éve lehet valamit vásárolni. A muszkák min- 
merné, s oroszul feleit. A másik községben alatt háromszor nyögött a muszka zsar- den értékes, praktikus dolgot megvettek.

berendezkedtünk, pa-
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szégyen oda. de nem tudtuk, hogy a leg­
műveltebb közönség már ennél a hangnál 
tart. Itt nálunk vidéken a kocsisok s a bé­
resek társalognak ebben a stílusban s ök 
élvezik ezt a zamatot fekete kávézás köz­
ben. 1.1. amikor nyelvük mellől kisercentik 
az öntermesztette fekete nedvet. Na, de 
most legalább tudjuk a műveltséget. 
Mennyit is kell még nekünk fejlődnünk s 
haladnunk, hogy eljuthassunk a legművel­
tebb olvasóközönség niveaujára!

filléreinket a katlt. sajtótól. Katii, lapjaink 
még nem állnak ott, hogy önmagukat fön- 
tartani tudnák, ha kath. testvéreink kath. 
újságokat járatnának, kétségtelenül nem 
volna szükség sajtóvasárnapra. Amit ezzel 
a mulasztással vétettünk, hozzuk helyre 
legalább most ilyen alkalmakkor.

— A 46-osok népünnepélye. Egészen 
úgy sikerült, mintahogyan előre gondoltuk. 
A főherceg is eljött, az idő is kedvezett; 
egy kissé hideg szárnyakra ült ugyan a 
szél, de ez nem ártott semmit, a publikum 
csak úgy tódult a sátrak felé. Lehetett is 
kapni minden jót: virslit, sonkát, libát, ru­
cát, halászlevet, szőlőt, szivart stb. A ha­
lászcsárda állott az érdeklődés középpont­
jában. mert a halászlé alföldi spedálitás, s 
a különlegességeknek mindig meg van a 
vonzó erejük, ha jók. S a halászlé nem tar­
tozik a rossz dolgok közé. A konfettiben 
fürödni lehetett. Volt csúszda és szépség- 
verseny. Az útóbbin Springer Mariska 
nyerte az első dijat. (Nem is csúf kis leány 
a Mariska!) Este aztán befejezésképen 
hangverseny következett nagy. gazdag 
programmal. Minden számról külön nem 
emlékezhetünk meg. de kiemeljük a 82-es- 
ek derék zenekarát, amely művészi játé­
kával nagyban emelte az estély nívóját. 
Nagy és megérdemelt sikert aratott a kis 
művészlánykánk: Stern Rózsika is, aki a 
jótékony célra való tekintettel szívesen 
lejött Pestről, ami pedig most nem csekély 
áldozat. Egyik szavalati darab nem egé­
szen szerencsés megválasztása visszatet­
szést váltott ki, de azért a rendezőséget 
nem lehet felelőssé tenni. Az illetékes kö­
rök külömben tapintatosan és lovagiasan 
repará'.ták a dolgot. Az ünnepség 26.000 
korona tiszta jövedelmet hozott. Ez olyan 
eredmény, ami a legmerészebb álmokat is 
felülmúlja. József főherceg 3000 koronát 
adott a jótékony célra.

— Hős halottaink emlékezete. Nagy vé­
delmi harcunkban a hazáért hősi halált 
haltak emlékének kegyeletes ápolása s 
ezáltal a hazafias érzés emelése céljából a 
vallás- és közokt. miniszter redeletére az 
ország összes iskoláiban nov. 2. vagy 5.-én 
gyászünnepséget tartanak hőseink sírjainak 
gondozására folytatandó gyűjtéssel.

— A tanári többletmunka megfelelő ho­
norálása céljából mozgalom indult meg: ez 
teljesen méltányos dolog, amennyiben a 
többi hivatalok háborús többlet-munkáját 
már honorálták.

— Adakozás. Biró Sándor futásíalvi 
plébános 100 koronát adományozott a 
Majláth alapra. A segesvári oltáregylet a 
vágási templomnak következőket küldöt­
te: 2 albát, 2 karinget, 2 oltárteritöt, 6 kor- 
porálét. 6 pallát. 3 vállkendőt. 10 kehely- 
kendöt és 5 kéztörlőt, 
delmi Bank r. t. a gyulafehérvári fő­
gimnázium ifj. segítőegyesületének 50 K.-t 
adományozott.

— Helyreigazítás. Lapunk múlt számá­
ban a tárca rovatban közölt verset: Ren­
delem a ravatalom címmel nem Ml., ha­
nem N i 1 irta, kathoiikus nőiróink egyik 
kitűnősége, aki ezután gyakrabban fogja 
fölkeresni lapunkat Írásaival.

— Köszönet. A szovátai plébánia ez úton 
is megköszöni a Központi Oltáregyesület 
ajándékát: 20 drb. gyönyörű és értékes 
fehérneműt.

— Beiratások a székelyudvarhelyi fő­
gimnáziumban. A székelyudvarhelyi róm.

De lélektelen, szomorú halott.
A szívem napfényt sohasem kapott 
És sohasem ért el hozzám az öröm. 
Hogy fájok: legyen áldott a neved. 
Szívem oltárán áldozó kehely.
A szenvedés, mint tiszta hópehely 
Szitál azóta csillogón fölöm 
S mint hajnalálom. holt anyám ölén:
Oly szent a kin, mely elborít, befed. 
Hogy látok: téged áldalak megint. 
Simító, lágy kezemmel áldalak —
Mert vakság vert meg és nem láttalak. 
Míg föl nem csókoltad két holt szemem. 
Nem durván költöttéi fel — Óh. te nem.. 
Fény volt a csókod, mely szívemnek int. 
S hogy megyek,— lassan, biztosan, —

[feléd:
Még innen; messze tőled, köszönöm. 
Majd egyszer eljön értem az öröm 
Kis zöld lámpással... Szivedig vezet —■ 
S ha kinyújtod utánam a kezed:
Egész sugárkévéje hull eléd...

A modern vers. A modern irodalmi 
hang után stilszerűleg bemutatjuk a mo­
dern verset is a Nyugat utolsó számának 
alapján. Melegen ajáljuk modellkénen kez­
dő poétáknak, mert ebből megtanulhatják 
hogyan kell az érdeklődést a végsőkig fo­
kozni és csattanósan befejezni? S mindezt 
ritmikus zengő sorokban, amint itt követ­
kezik:

Miképen imádkozzam hozzád Uram,
hogy meghallgatást nyerjek?
Mindig törtem a fejemet, hogy megta-
I találjak egy illő imádságot, de nem 

[volt még az a szerencsém.
Ne ítélj el, ha most aranyviolákat 

[imádkozom.
Ma aranyviolákat. Holnap kitépett 

[szívekből készített pörköltet.
Holnapután csak füstöt, mit kipöfient 

[az élet kohója.
S azután — majd magamat húzom fel 

[egy iára.
Mennyi költészet, mennyi modernség 

liheg e pár sorban s mennyi drámai erő 
a befejezésben! Mindezt persze a mi 
vidéki korlátoltságunk még nem birja 
meg, mert még nincs hozzászokva az új 
perspektívákhoz. De majd idővel! Most 
csak annyit értünk, hogy ez a vers más­
képen nem is végződhetik, csak azzal, ami 
itt is jelezve van. Igazán fölemelő befeje­
zés. Ende gut, alles gut.

Nil.

HÍREK.

— Személyi hírek. B á n f f y Kázmér 
báró, főispán, Inczédy Jokszmann 
Ödön alispán, S z a 1 a y József Szeged vá­
ros főkapitánya, G á ! Endre dr. Szeged 
városi kultúrtanácsos, C s u 1 a y Lajos 
Httnyadvármegye alispánja városunkban 
időztek.

— Zenés mise volt október 7.-én vasár­
nap délelőtt 9 órakor a székesegyházban. 
A zenét a 82-ösök kitűnő vonószenekara 
szolgáltatta s nagy közönséget hozott a 
székesegyházba. Jelen volt az egész tiszti­
kar, a legénység s nagy számú ájtatoskodó 
és érdeklődő publikum.

— Szentségimádás lesz holnap október 
14.-én a zárda templomában, a múlt szá­
munkban jelzett sorrendben. Délután 4—5 
óráig tartandó gyűlésre az egyleti tagokat 
meghívjuk. 5 órakor a szent beszédet 
Balázs Lajos püspöki levéltáros tartja.
— Halálozás. Ismét kidőlt egy a Nestorok 
közül. Az öreg, jó, jámbor F á r á ó Simon. 
Istennek hűséges szolgája, nyájának hű 
pásztora, életének 80 évében, október 6.- 
án Kolozsvárt a Karolina kórházban lelkét 
visszaadta Teremtőjének. 54 évet töltött 
az Ür szolgálatában mim iölszentelt pap a 
szépviziek áldott emlékű pásztora s ebből 
az 54-ből 8 káplánkodási évet leszámítva, 
amit szülőföldjén, Szamosújvárt töltött, a 
többit szépvizi híveivel élte le, akiknek 
igazi lelki atyjuk és vezetőjük volt. 1899- 
ben alesperi címet kapott, az utolsó évek­
ben egyszer már nyugalomba akart vonul­
ni. de híveinek kérésére egyideig még 
megmaradt. Mint verus izraelita híveinek 
őszinte szeretetét vitte magával sírjába. 
„Emlékét még unokáinkban is áldani fog­
ják mindazok, akikért szünetlenül imádko­
zott és bemutatta oly sokszor a vérontás­
nélküli áldozatát.“

— Sajtóvasárnap. Október 14.-én lesz a 
szokott sajtóvasárnap, melyen az egész 
országban templomi gyűjtést rendeznek a 
kath. sajtó támogatására. Nem kell külön 
fejtegetnünk a kath. sajtó szükségességét. 
Nincs nap, hogy ne érjen támadás hol itt, 
hol ott. Mi lenne, ha nem volnának bátor 
harcosaink és orgánumaink, hogy a táma­
dásokat visszaverjék? Ne sajnáljuk hát

Üzenet szivednek.
Hogy élek: ezt most neked köszönöm. 
Sugaras szívvel köszönöm neked!
En halott voltam, mozgó és meleg.

vagy magukkal vittek. Ami van, méreg­
drága. Egy kis iivegecske tintáért 3 koro­
nát kellett fizetnem. Egy Ív papiros 20 fill. 
Egy darabka mosdószappan 10 kor. Most 
még csak egyetlen úri vendéglője van 
nyitva, az úgynevezett „Román udvar“ s 
két igen szép kávéház. Az élet nem igen 
túlságosan drága, egy elég jó ebéd ára 
5—6 korona. A kávéház drágább: egy kis 
pohár tejeskávé 2 korona. Bor. sör nincs. 
A muszkák mindent megittak. A lakók me­
sélik, hogy az orosz tiszteknek semmi sem 
volt drága, valósággal szórták a pénzt s 
Így minden borzasztóan megdrágult. A 
restaurálás munkája azonban lázasan 
folyik. A vasútakat, hidakat újra építik, 
nemsokára megnyílnak a vonatok s ezek­
kel együtt megindul a sokat szenvedett, 
szép és tiszta kulturváros egészséges 
vérkeringése is.

Az orosz rokon itt is üzenetet hagyott 
hátra. hogy. hát ök még visszajönnek. 
Visszajönnének, de itt vannak ám a magyar 
katonák, s közöttük van a magyarok Iste­
ne is. . .

A Kereske-

Wasylkiewicz Viktor dr. 
tábori pap.
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Katholikus Népszövetségi Biztosítási Iroda

Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.

kath. főgimnáziumban október 11, 12., és 
13. napján végezték a berratásokaL A 
javító vizsgálatokat okt. 9.-én és 10.-én 
tartották meg. Az előadások okt. 15.-én
kezdődnek.

3F
»!F
4F

N- A Katholikus Népszövetség évek előtt felállította biztosítási irodáját 
azon célból, hogy úgy a tagoknak, mint a hozzáfordulóknak érdekét a bizto­
sítás terén a lehetőséghez képest felkarolja, valamint a szervezeti erő kihasz­
nálásával oly előnyöket kivívjon és nyújthasson, melyeket egyedül nem érhet­
nének el. E célból* több

-3Figyelmeztetés. Az özvegyekről és p- 
árvákról szóló jelentéseket a hátralékosok | [i* 
haladéktalanul terjesszék fel a püspöki hi- j hi­
vatalhoz.

Szüret, hétfőn, 8.-án kezdődött meg 
h:\.italosán a szüret az erdélyi heg)alján, p* 
De milyen hangtalan, csöndes volt a hegy £•- 
a régi időkhöz képest! Ének nem hangzott, fi- 
a cigány se húzta, a puskák durranása is 
elmaradt s elmaradtak velük a szüreti ß. 
vendégeskedések is. A must azonban kitü- 
nő s ára szintén. Már az 5 koronánál tar- Al­
tunk. dt ha jól vigyázunk, még emelkedni hl­
fog. Milyen élvezet lesz. mikor majd a 10- j,.
koronás borokat isszuk! Hát van miből. 
miért ne tennök?

4
4V~ elsőrendű magyar intézettel

valamint Európa egyik legrégibb és leghatalmasabb intézetével lépett össze­
köttetésbe, mely intézetek

-4

1500 millió koronán felül alaptőke
és tartalékokkal rendelkezvén, teljesen megnyugvást szolgáltatnak, hogy* min­
denki nyugodtan rábízhatja vagyonát. Ezenkívül ezen intézetek mindenféle 
biztosítási ágazatot felkarolnak és igy bármilyen téren kielégíthetik a biztositó 
közönség mindennemű igényeit.

Az iroda szervezetének fő előnye, hogy minden a kezében fut össze, 
mindig tudja, látja tagjainak ügyét és mindenkor ellenőrzi a szabályszerű, 
helyes eljárást; biztosítási dolgokban minden hozzáfordulónak szakszerit és 
lelkiismeretes útbaigazítással szolgál.

Dijaink a legminimálisabbak.
Egy etlen elsőrendű intézet sem szabhat olcsóbb dijat.

Biztosításokat felvesz:
Életbiztosításokat tőkére, vagy életjáradékra, halál, vagy elélés esetére, 
Ieánykiházasitási és fin ellátási biztosításokat, valamint jelzálogos életbiztosí­
tásokat. úgyszintén családi ellátási biztosításokat.

Páratlan kedvezmény a papság részére,
melyet káplánok, plébánossá történő kinevezésük esetén nyerhetnek, de ebben 
fiatal plébánosok is részesülhetnek.

1
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•3IRODALOM. f
ii fÉlet. képes heti folyóirat, szerkeszti ; 

Andor József. Szerkesztőség es kiadóhivatal: j 
Budapest I. Fehérvári út lő c. Előtizetési ára: 
egész évre ÜO K-

Zászlónk. Az ifjnság hűséges barátja. £$* 
szurakuztaioja. méltán versenyez a külföldi r. 
ifjúsági lapok bármelyikével. Immár a XVI. V 
évfolyamába lép jelen szeptemberi számával.
Az Izsót" Alajos szerkesztésében megjelenő F*" 
kitűnő lapot melegen ajánljuk az ifjúság j** 
pártfogásába. Előfizetési ára: egész évre 4K. 
Szerkesztósvg és kiadóhivatal : Budapest VII. 
Damjanich u. ŐO. pl

Megszűnt a Borromeus. Őszinte fájdalom- 
mii -hassuk a Burromeus jelentését, hogy P* 
befejező füzetét adja olvasóinak. Harmicegy P* 
évi fennállás után meg kell szüntetni a lapor. 
mert az előállítási költségek oly nagyok, hogy je­
néin tudják fedezni Harmincegy évi köteles- L 
segteljesités után ez igazán szomorú kimú­
lás. Mindig fájlaljuk, ha amúgy is szegény 
kath. sajtóorgánumaink valamelyike kidől, de 
soks/orohnn erezzük egy-egy ilyen hézagpótló N- 
folyóiratnak megszűnését, amely a lelkész- [)- 
kffiő papságnak olyan nagy segítséget nyuj- L 
totr. Nemi halvány reményünk van. hogy ha 
* háború után megszűnnek az abnornis vi- ~ 
szunyok, talán ez a derek folyóiratunk is 
újra éled.

1Tűzbiztosításokat

1F száraz és gyújtó villámcsapás ellen, rombolási károk is megtérittetnek. Tem­
plomokat, zárdákat, ingó és ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, állatokat, 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. Lábon álló termést.

Templomi harangokat tűrés vagy repedés által okozott károk ellen.
Törés által okozott károk ellen tükör és üvegtáblákat.
Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktárgyait, szö­

vetkezetek, pénzintézetek, áruraktárak, háztartási és iroda berendezéseket.
Rablás ellen, pénztári helyiségeket, valamint pénztári kiküldötteket
Jégkár ellen mindennemű terményeket.
Baleset ellen bármily foglalkozású egyént, élethossziglani vasúti 

baleset biztosítást egyszeri díjfizetéssel.
Szavatossági biztosítást templomok, egyletek, iparosok, ke­

reskedők. gyárosok, gazdák, községek, ügyvédek, orvosok, gyógyszerészek,, 
fürdők, szállodák számára.

Automobil biztosítást. — Óvadék és kezességi biz­
tosítást. —
elleni biztosítást.

Utipodgyász biztosítást. Mindennemű felvilágosítást készséggel 
nyújt a hozzáfordulóknak
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Eltulajdonítás, lopás hüllen kezelés cs sikkasztás 1F
F
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Pályázat. «
Kettő megüresedett tanítói állásra j 

sürgü>en helyettes tanerőket keres 1000 - ¡ 
ItKHl korona iizetéssel a

csikjenöfalvi iskolaszék.

E Kæ
% f

FLEMMICH A. FIAI5? 7Varróár.
sima és mintázott selyemszöveteit meckanikai szövődéje

Alapittatott ¡838.
600 alkalmazott.

Készítmények :

k Az cu patent varróárom úgy varr 
É mint a varrógép: bőrt. lábbelit, szer- 
I számot, szijjat. szőrmét, szőnyeget,
\ takarókat, sátorszöveteket, utikabá- 

tokat. zsákokat stb. Kezelése felette , 
könnyű. Nélkülözhetetlen mindenki- j 
nek. különösen kézműveseknek, gaz­
dálkodóknak. katonáknak. Sok elis­
merő irat. Használhatósága garan­
tálva. A teljes felszerelés ára cér­

nával együtt, négy különböző árral és hasz- j 
nálati utasítással a pénz előzetes beküldése • 
mellett 4 kor. 10 fillér, utánvéttel 4 kor. 40 ! 
fill. Harctérre csak a pénz előzetes bekül- j 
dése mellett. Szállítási költségek nem szá­
míttatnak. Elárusítóknak árkedvezmény.

Megrendelketö: Bennek Józsefnél, , 
Troppau, Szilézia. Herrengasse 41. 8 -*-2o *

GyÁR:WIE/N,
Römerstadt, Mähren.VI.. Webgasse A3.

V .V-
templom-, zászló- és kárpitszövetekÍ-A'

m
8 minden stílusban, valamint

KÉSZ MISERUHAK
dus választékban, mindenféle és ókeresztény formában is .

a legolcsób ár­
ban történik

Költségajánlat díjmentes.

<> ! Eladás közvetlen a gyárból
jggj Miseruhák javítása elvállaltatik.
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